
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 10 DEL 10/02/2023  1 

 

  
 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 10 del 10/02/2023 
Proposta n. 13 del 26/01/2023 

 
OGGETTO: Abbattimento pino pericolante sul Rio Chiaro in comune di Civitella d'Agliano. Affidamento 
ditta S.A.COL. snc di Nini Spartaco con sede in Collelungo di Baschi (TR). Impegno di spesa di Euro 
2.684,00 IVA compresa. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 

con le note n. 28044 del 16/05/2016 e n. 2229 del 29/01/2019 la Provincia di Viterbo, Settore IX 
Viabilità, segnalava la necessità di abbattimento di un pino di grosse dimensioni radicato lungo la 
sponda destra del Rio Chiaro in prossimità del ponte sulla S.P. 19 Valle del Tevere in comune di 
Civitella d’Agliano; 
 
con la nota n. 52234 del 08/07/2022 la Prefettura di Viterbo segnalava la pericolosità dell’alberatura 
posta in adiacenza del ponte di cui sopra; 
 
il personale tecnico del Consorzio ha eseguito il sopralluogo, in base al quale si accertava l’effettiva 
necessità di abbattimento del pino, avendo riscontrato altresì di recente il distacco di un grosso ramo 
caduto fortunatamente dalla parte opposta alla strada; 
 
è opportuno intervenire urgentemente come può evincersi dalla nota consortile prot. consort. n. 247 
del 16/01/2023; 
 

CONSIDERATO CHE 
 
in data 03/01/2023 sono stati richiesti tre preventivi alle sottoelencate ditte specializzate per 
l’abbattimento delle alberature: 
 

• SIEM srl di Narni (TR); 
• S.A.COL. snc di Baschi (TR); 
• BM di Benito Martini di Viterbo (VT); 

 
dalle suddette ditte sono pervenute le seguenti offerte: 
 

• SIEM srl di Narni (TR):   Importo offerto: € 4.200,00 + IVA 

 

 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 10 DEL 10/02/2023  2 

 

• S.A.COL. snc di Baschi (TR):  Importo offerto: € 2.200,00 + IVA 
• BM di Benito Martini di Viterbo (VT):  Importo offerto: € 2.800,00 + IVA 

 
l’offerta economicamente vantaggiosa per il Consorzio è quella proposta dalla ditta S.A.COL. snc con 
sede in XXXXXXXXX - Part. IVA: XXXXXXXXX – con il prezzo offerto pari ad € 2.200,00 oltre IVA 
22%; 
 
la stessa ditta è in possesso di attrezzatura e personale idoneo per eseguire i lavori di abbattimento di 
cui in oggetto;  
 
è opportuno affidare alla ditta S.A.COL. snc di Nini Spartaco con sede in XXXXXXXXX - Part. IVA: 
XXXXXXXXX – i lavori di abbattimento del pino pericolante sul Rio Chiaro in comune di Civitella 
d’Agliano per il prezzo offerto pari ad € 2.200,00 oltre IVA 22%; 
 
la spesa complessiva pari ad € 2.684,00 Iva Inclusa viene posta a carico del Consorzio di bonifica; 

 
VISTO 

 
 
il D.Leg. 18 Aprile 2016 n.50;  
 
il D.L. n.76/2020 (D.L. semplificazioni) convertito nella Legge n.126/2020; 
 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 13  del 26/01/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di autorizzare i lavori di abbattimento del pino pericolante sul Rio Chiaro in comune di Civitella 
d’Agliano ubicato in prossimità del ponte sulla S.P. n.19 Valle del Tevere; 
 
di autorizzare, ai sensi del D.Leg. 18 Aprile 2016 n.50 nonché del D.L. n.76/2020 (D.L. 
semplificazioni) convertito nella Legge n.126/2020, l’affidamento diretto all’impresa S.A.COL. snc di 
Nini Spartaco con sede in XXXXXXXXX – Part. IVA: XXXXXXXXX – per l’importo netto offerto pari ad 
€ 2.200,00 oltre IVA 22%; 
 
di autorizzare il pagamento dei lavori a saldo e previa presentazione della relativa fattura, mediante 
accredito su c/c dedicato alle commesse pubbliche nel rispetto della Legge n.136/2010 e smi sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari: IBAN XXXXXXXXX; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 F.TO IL DIRETTORE  

Dr.ssa Carla Pagliari 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 10 DEL 10/02/2023  3 

 

  
CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 

(L.R. Umbria n.30/2004) 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Proposta n. 13 del 26/01/2023 

 
ATTO N. 10 DEL 10/02/2023 

 
OGGETTO: Abbattimento pino pericolante sul Rio Chiaro in comune di Civitella d'Agliano. Affidamento 
ditta S.A.COL. snc di Nini Spartaco con sede in Collelungo di Baschi (TR). Impegno di spesa di Euro 
2.684,00 IVA compresa. CIG: Z9A39DC255. 
 

VISTO 
 
le note n. 28044 in data 16/05/2016 e n.2229 in data 29/01/2019 della Provincia di Viterbo, Settore IX 
Viabilità, con le quali si segnalava la necessità di abbattimento di un pino di grosse dimensioni 
radicato lungo la sponda destra del Rio Chiaro in prossimità del ponte sulla S.P. 19 Valle del Tevere; 
 
la nota della Prefettura di Viterbo n.52234 in data 08/07/2022 con la quale si segnalava la pericolosità 
dell’alberatura posta in adiacenza del ponte di cui sopra; 
 
il sopralluogo effettuato da parte del personale tecnico del Consorzio in base al quale si accertava la 
effettiva necessità di abbattimento del pino, avendo riscontrato altresì di recente il distacco di un 
grosso ramo caduto fortunatamente dalla parte opposta alla strada; 
 
i preventivi richiesti in data 03/01/2023 alle sottoelencate ditte specializzate per l’abbattimento delle 
alberature: 
 
• SIEM srl di Narni (TR) 
• S.A.COL. snc di Baschi (TR) 
• BM di Benito Martini di Viterbo 
 
altresì le offerte pervenute dalle suddette ditte qui di seguito indicate: 
 
• SIEM srl di Narni (TR):  Importo offerto: € 4.200,00 + IVA 
• S.A.COL. snc di Baschi (TR):  Importo offerto: € 2.200,00 + IVA 
• BM di Benito Martini di Viterbo: Importo offerto: € 2.800,00 + IVA 
 
 

CONSIDERATO  
 
che si rende necessario intervenire urgentemente per abbattere il pino pericolante in oggetto come si 
può evincere dalla nota consortile prot. n.247 in data 16/01/2023; 
 
che l’offerta più economica per il Consorzio è quella della ditta S.A.COL. snc con sede in F 
XXXXXXXXX - Part. IVA: XXXXXXXXX – con il prezzo offerto pari ad € 2.200,00 oltre IVA 22%; 
 

PRESO ATTO 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 10 DEL 10/02/2023  4 

 

 
che la stessa ditta è in possesso di attrezzatura e personale idoneo per eseguire i lavori di 
abbattimento di cui in oggetto;  
 
della necessità di affidare alla ditta S.A.COL. snc di Nini Spartaco con sede in XXXXXXXXX - Part. 
IVA: XXXXXXXXX – i lavori di abbattimento del pino pericolante sul Rio Chiaro in comune di Civitella 
d’Agliano per il prezzo offerto pari ad € 2.200,00 oltre IVA 22%; 
 
che la spesa complessiva pari ad € 2.684,00 viene posta a carico del Consorzio di bonifica; 
 
 

VISTI 
 
il D.Leg. 18 Aprile 2016 n.50; 
 
il D.L. n.76/2020 (D.L. semplificazioni) convertito nella Legge n.126/2020; 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   

L’ISTRUTTORE: F.TO Geom. Carlo Trappetti 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 10 DEL 10/02/2023  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 13 del 26/01/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 03/02/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 ING. BARBARA LELI  
 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 13 del 26/01/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 2.684,00 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040151 (Esercizio 2023) - Impegno n. 118 

 
Terni, lì 07/02/2023 F.TO IL RESPONSABILE 
 RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 10/02/2023 F.TO IL DIRETTORE 

 Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


